Evaluarea elevilor trebuia să verifice modul lor de judecată. Învățătorul trebuia atenționat să nu investească doar în copiii silitori,

¹⁰⁰ *Ibidem*, p. 198.

¹⁰¹ Art. 47 din *Regulament de ordine și disciplină pentru școlile primare urbane de ambe sexe, publicat în Monitorul Oficial nr. 143, din 24 iunie (6 iulie) 1879*, în *Colecțiunea legilor...*, de la 1864–1901, p. 348. Aceleași prevederi se regăsesc în art. 64 al *Regulamentului de ordine și disciplină pentru școlile primare rurale de ambe sexe*, publicat în *MOF*, nr. 282, din 15/27 decembrie 1879 (*ibidem*, p. 358). Acesta din urmă avea precizări suplimentare interesante, care sugerează dificila adaptare a materiilor școlare la capacitatea de înțelegere a copiilor de săteni: „[...] în explicarea materiilor de studiu, învățătorii și învățătoarele nu se vor întinde la idei și cunoștințe

23, 30); ceea ce confirmă, o dată în plus, notorietatea de care se bucura în epocă.

²³² De exemplu, la 1895, expunea, pentru tombola din București, un transport de donițe și ciubere ale moșilor din Apusenii, conform unei notițe publicate în „Familia”, Oradea, anul XXXI, nr. 16, din 16/28 aprilie 1895, p. 192. Era o cunoscută militantă, implicată, alături de alte doamne din capitală, în susținerea Ligii pentru Unitatea Culturală.

²³³ Soții Sihleanu s-au cunoscut pe când ea era elevă, iar el preda la pensionul de fete întemeiat de Elena Miller-Verghy în București, la 1870 (vezi Ștefan Ion Ghilimescu, *Memorie și literatură*, în *VR*, nr.